托克逊县“3·27”较大道路交通事故调查报告

2022年3月27日19时00分，在托克逊县境内省道S202线上，新K01612号白色小型普通客车由东向西行

驶，行驶至74公里+610米处时，与由西向东行驶的新K-12804号红色重型栏板货车迎面相撞，造成新

K01612号小型普通客车3人死亡、1人受伤。

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)和《新疆

维吾尔自治区生产安全事故报告和调查处理实施办法》（自治区人民政府令第196号）有关规定，按照自治区

安委办《关于对吐鲁番市托克逊“3·27”较大道路交通事故挂牌督办的通知》要求，2022年4月4日，经吐鲁

番市人民政府批准，市应急管理局、市公安局、市纪委监委、市人社局、市工会、市交通运输局等相关单位

组成托克逊县“3·27”道路交通事故调查组(以下简称：事故调查组)，同时邀请市人民检察院派员参加事故调

查。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘

验、调查取证、检测鉴定和论证，查明事故发生的经过及原因，对事故人员伤亡情况进行了复核确认。认定

了事故性质和事故责任，提出了对责任单位和有关责任人的处理建议，并针对事故原因及暴露的突出问题，

提出了防范措施。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）事故当事人基本情况

1.新K01612号小型普通客车司乘人员基本情况

（1）刘某，女，汉族，1993年1月7日出生，大学文化程度，户籍所在地：新疆吐鲁番市托克逊县，持

C1型机动车驾驶证，驾龄：7年，初次领证：2015年03月17日，有效至：2031年03月17日，事故发生时驾

驶证状态：正常，发证机关：吐鲁番市公安局交警支队。在此事故中经抢救无效死亡（驾驶人）。

（2）于某，刘某的女儿，女，汉族，2020年3月21日出生，身份证号：XXXX，户籍所在地：新疆托克

逊县。在此次事故中当场死亡（乘车人）。

（3）陈某秀，刘某的母亲，女，汉族，1962年2月1日出生，初中文化程度，身份证号：XXXX，户籍所

在地：新疆托克逊县。在此次事故中当场死亡（乘车人）。

（4）朱某凤，刘某的婆婆，女，汉族，1970年11月13日出生，初中文化程度，身份证号：XXXX，户

籍所在地：新疆托克逊县。在此次事故中受伤（乘车人）。

2.新K-12804重型栏板货车司乘人员基本情况

（1）迪某，男，维吾尔族，1988年1月9日出生，高中文化程度,户籍所在地：新疆托克逊县,持B2型机动

车驾驶证，初次领证日期：2009年06月02日，事故发生时驾驶证状态：正常，发证机关：吐鲁番市公安局交

警支队。在此次事故中未受伤（驾驶人）。

（2）艾某，男，维吾尔族，1979年4月8日出生，初中文化程度,户籍所在地：新疆托克逊县，持B2型机

动车驾驶证。在此次事故中未受伤（乘车人）。

(二)事故车辆基本情况

1.新K01612号小型普通客车基本情况

（1）车辆所有人：于某；车辆品牌：东风日产牌；车身颜色：白色；使用性质：非营运；初次登记日

期：2017年1月10日；检验有效期:2023年1月31日；核定载客：5人；排量/功率：1997/110；该车辆在中

国人寿财产保险股份有限公司投保强制险及商业险；保险期间：自2021年12月23日00时00分起至2022年12

月22日24时00分止；车辆登记住址：托克逊县郭勒布依乡河东村。

（2）事故当日车辆运行情况：2022年3月27日12时许，刘某驾驶新K01612号小型普通客车，车上载有

于某、陈某秀和朱某凤，从托克逊县出发，前往高昌区看望于某妹妹于某，后在军民共建路看中医。17时

许，刘某、于某、陈某秀、朱某凤、于某以及于某的丈夫杨某友在吐鲁番市高昌区文化路吃饭。18时许，从

高昌区返回托克逊县。

2.新K12804号重型栏板货车基本情况

（1）公安交警部门登记情况：新K-12804重型栏板货车，车主迪某。车辆品牌：东风牌；燃料类型：柴

油；车辆出厂日期：2011年8月18日；车身颜色：红色；轮胎规格：8.25R16；外廓尺寸：

8600*2500*2690；货厢内部尺寸：6200*2400*600；总质量：15800千克；核定载质量：9990千克；驾驶

室载客人数：3人；使用性质：货运；初次登记日期：2011年9月6日；检验有效期:2022年3月31日；排量/

功率：4752/103，强制报废期:2026年9月6日。

（2）交通运输部门登记情况：2019年7月3日，迪某与吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司（以下简

称“公司”）签订车辆合作协议，将车辆归于吐鲁番市新隆汽车运输有限公司名下进行管理，车主每年向公

司缴纳管理费，由公司统一办理《道路运输证》审验、车辆保险等业务。新K-12804重型栏板货车于2011年

9月6日由公司申请取得了《道路运输证》，车牌颜色：黄底黑字；经营范围：道路普通货物运输；《道路运

输证》已于2021年9月到期，未审验。

（3）车辆运输证照管理情况：新K-12804重型栏板货车一直用于挖掘机运输，收取报酬。2021年9月，

公司工作人员电话要求迪某进行《道路运输证》审验，缴纳保险续保、GPS费用续费等款项，当事人在电话

中回答：“这个车我只是自己用，基本上一直都停靠在家门口，只用来拉自己和弟弟的挖掘机，平时我也不

用新K12804运输别的，而且我本人也只是开挖掘机的，所以《道路运输证》也不审验了”。按照公司管理制

度和“合作协议”所约定的内容，公司分别于2021年12月31日、2022年4月1日两次出具了新K-12804重型

栏板货车“解除车辆合作协议说明”，单方面解除合作协议，但没有及时通知当事人迪某，也没有及时根据

《道路运输管理工作规范》规定，向吐鲁番市交通运输局提交办理注销手续，将《道路运输证》交回吐鲁番

市交通运输局。事故发生时《道路运输证》仍在公司名下。

（4）车辆主要用途：新K-12804重型栏板货车主要用于挖掘机的拉运。

（5）事故当日车辆运行情况：2022年3月27日18时许，迪某驾驶新K12804号重型栏板货车从托克逊县

家中出发，前往221团拉运停放在加油站旁的挖掘机（未收取运输费用）。

（三）吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司安全管理情况

1.营业执照：公司于2010年12月8日由吐鲁番市高昌区工商行政管理局核发，营业期限：长期；法定代

表人：马某忠；

2.道路运输经营许可证：经公司申请，吐鲁番市交通运输局于2021年7月19日登记核发《道路运输经营

许可证》，证件有效期2021年7月10日至2025年7月9日；经营范围：道路普通货物运输、大型物件运输；

3.相关安全生产制度落实情况：公司相关管理制度落实不到位。公司共有3人取得安全管理员证书，其中

1人为专职安全员，同时在公司兼职其他岗位；公司制定了安全生产管理制度，成立安全生产管理机构，但未

严格落实各相关安全生产管理制度，各岗位人员责任不明晰。

4.安全教育培训开展情况：公司从业人员安全教育培训未做到全覆盖。2022年3月，公司应参加安全教育

培训的从业人员392人，该公司通过线上参加安全教育人数为92人，完成19人，完成率仅为4.85%；其余从

业人员在线下通过微信、邮寄安全册等方式进行培训，也未能做到全覆盖。

5.车辆动态监控情况：公司车辆动态监控主体责任落实不到位。2021年9月至事故发生时，因车主、公司

没有按时缴相关费用，无法对事故车辆进行数据分析、轨迹回放。

(四)事故现场道路基本情况

现场位于省道S202线74公里+610米处，道路呈东西走向，东往高昌区方向，西往托克逊县方向，道路

中间施划单黄虚线，道路全宽7.5米，沥青完好，路面干燥，该道路最高限速为80km/h。

（五）事故当日天气情况

托克逊县气象局提供的监测数据显示：2022年3月27日，天气晴，最高温度21℃，最低温度16℃，无降

水量。18时至21时天气实况：艾丁湖乡西阵风10级（瞬间极大风速28.3米/秒）。风向：西北向东南。

二、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过

2022年3月27日18时许,刘某驾驶新K01612号白色小型普通客车，（乘坐人：刘某女儿于某、刘某母亲

陈某秀、刘某婆婆朱某凤）从高昌区文化路出发，沿S202线由东向西行驶，行驶至S202线74公里+610米处

时，与由西向东行驶的新K-12804号红色重型栏板货车迎面相撞，造成新K01612号小型普通客车乘车人于

某、陈某秀当场死亡，驾驶人刘某和乘车人朱某凤受伤。3月28日8时，驾驶人刘某经托克逊县人民医院抢救

无效死亡。

（二）事故应急处置情况

2022年3月27日19时02分，托克逊县公安局交警大队接到110警情后，事故中队值班民警李某、艾某、

周某、沙某立即赶往事故现场并向大队值班领导汇报事故。到达现场后，立即组织并动员周围群众开展救援

行动，对沿途车辆进行分流，保证道路畅通，对事故现场保护，并进行调查、勘验工作；

19时15分，托克逊县公安局分管领导到达现场指导应急救援工作；

19时17分，托克逊县人民医院120救护车到达现场，医护人员对事故中受伤的人员施救；

19时20分，托克逊县公安局主要领导赶到现场指导开展应急处置工作，并向县委县政府主要领导、市公

安局主要领导汇报事故情况；

19时21分，托克逊县消防大队到达事故现场，参与事故救援；

3月27日当晚，托克逊县委主要领导，前往事故现场了解事故情况，作出了“迅速查明事故发生的经过、

原因、人员伤亡情况及直接经济损失，积极做好善后工作”的指示。托克逊县公安局启动事故调查程序，成

立“3·27”事故调查组开展工作。

（三）善后处置情况

3月28日10时，吐鲁番市公安局主要领导带领托克逊县公安局相关同志前往事故现场指导后续工作；

3月28日11时，市公安局交警支队组织有关人员对事故现场再次进行勘验、分析；

3月28日，托克逊县组织道路交通安全隐患排查检查组，由县委、县政府主要领导带队，对辖区S202、

S301、S103等重要路段全线进行隐患排查，指示托克逊县公安局交警大队制定了为期一个月的道路安全整治

行动方案；

3月30日下午，自治区公安厅交警总队领导在吐鲁番市公安局、托克逊县公安局相关人员的陪同下，深入

托克逊县公安局交警大队辖区对交通事故防范工作进行指导。

事故发生后，托克逊县迅速抽调人员成立善后组，安排专人安抚事故伤亡人员家属情绪，积极与保险公

司对接，做好相关理赔工作，同时做好舆情的引导工作，防止因事故而引发其他事件。目前死者已下葬，死

者家属情绪平稳。

（四）应急处置评估

事故发生后，市委、市政府领导高度重视，赶到现场了解情况。市区两级政府和相关部门立即开展了应

急处置及善后处理工作。从本起事故应急救援处置总体情况看，应急响应迅速，现场处置科学，善后处理得

当。

（五）直接经济损失情况

事故造成3人死亡（按照新疆维吾尔自治区2022年人身损害赔偿标准约300万元），1人受伤（治疗未终

结），两车不同程度损坏（已委托物价部门进行评估）。

三、事故原因及性质

（一）事故直接原因

刘某驾驶新K01612号白色小型普通客车在道路上超速、占道行驶等道路交通违法行为是导致此事故发生

的直接原因。

依据交通事故检验、鉴定新K-01612号车道路交通事故瞬间车辆速度为120km/h;排除新K01612号白色

小型普通客车驾驶员刘某和新K12804号重型栏板货车驾驶员迪某酒驾行为。

2.事故形成原因分析

（1）刘某驾驶机动车违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第三十五条:“机动车、非机动车实行右

侧通行”的规定以及《中华人民共和国道路交通安全法》第四十二条:“机动车上道路行驶，不得超过限速标

志标明的最高时速”的规定。

（2）迪某驾驶机动车违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第四十二条:“机动车上道路行驶，不得

超过限速标志标明的最高时速”的规定。

（3）于某、陈某秀、朱某凤、艾某无违法行为。

3.当事人导致交通事故的过错及责任或者意外原因

根据事故基本事实和事故成因，依据《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第九十一条和《道路

交通事故处理程序规定》第六十条第一款第二项的规定：

当事人一：刘某负此事故的主要责任；

当事人二：迪某负此事故的次要责任；

当事人三：于某、陈某秀、朱某凤、艾某无事故责任。

（二）事故间接原因

1.吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司专职安全员存在兼职行为,公司岗位人员责任不明晰；公司从业人

员安全教育培训不到位，参与率、学习完成率低；事故公司、车主停用车辆动态监控。

2.托克逊县人民政府贯彻落实自治区“3·7”和全市“3·14”安全生产防范工作紧急视频会议精神不力，

督促相关部门落实《关于吐鲁番市认真贯彻落实自治区安全防范工作紧急视频会议精神开展安全生产大整治

工作的通知》不到位，风险隐患排查有盲区、空白点。

3.托克逊县交通运输局、公安局交警大队、应急管理局，组织隐患排查和防范化解安全风险存在盲区、空

白点，事故公司安全教育培训率低，事故公司、车主停用车辆动态监控的隐患未得到及时整治。

（三）事故性质

事故调查组在查明事故发生的直接原因、间接原因的基础上，认定：托克逊县“3·27”事故是一起较大

生产经营性道路交通事故。

四、对有关单位和责任人员的处理建议

（一）不予追究责任人员

刘晨，驾驶机动车超速、占道上路行驶，违反了《中华人民共和国道路交通安全法》第四十二条第一

款“机动车上道路行驶，不得超过限速标志标明的最高时速”、第四十三条第二款“与对面来车有会车可能

的，不得超车”之规定，是导致此事故的主要过错行为。鉴于其已在事故中死亡，不予追究其责任。

（二）对有关责任单位的处理建议

1.吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司，新K-12804号重型栏板货车所有人，未落实安全生产主体责任，

安全生产管理制度落实不到位，各岗位人员责任不明晰，专职安全员兼职其他工作现象；公司未做到对从业

人员安全教育培训全覆盖；车辆动态监控工作落实不到位等问题隐患，未采取措施予以消除。违反了《中华

人民共和国安全生产法》第二十四条第一款、第二十八条第一款、第四十一条第二款的规定，依据《中华人

民共和国安全生产法》第九十七条第一、三款，第一百零二条的规定，建议由吐鲁番市应急管理局给予吐鲁

番市新隆汽车运输有限责任公司二十五万元的行政处罚。

2.托克逊县人民政府，贯彻落实自治区“3·7”和全市“3·14”安全生产防范工作紧急视频会议精神不

力，督促相关部门落实《关于吐鲁番市认真贯彻落实自治区安全防范工作紧急视频会议精神开展安全生产大

整治工作的通知》不到位，风险隐患排查整治有盲区、空白点。建议市人民政府约谈托克逊县人民政府主要

领导和分管安全生产工作的领导。

3.托克逊县交通运输局、应急管理局、公安局交警大队，开展联合执法不够，组织隐患排查和防范化解安

全风险存在盲区、空白点；事故公司安全教育培训率、参与率低，停用车辆动态监控的隐患未得到及时整

治；事故信息未按规定落实归口直报。建议由托克逊县人民政府约谈托克逊县交通运输局、公安交警大队、

应急管理局等部门及其主要负责人。

（三）对事故单位有关责任人的处理建议

1.马国忠，法定代表人、吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司主要负责人，未有效组织对从业人员的安全

教育培训，从业人员培训参与率、完成率低；车辆动态监控工作落实不到位，未采取有效措施消除车辆动态

监控隐患。违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第三、第五项的规定，依据《中华人民共和国

安全生产法》九十四条第一款的规定，建议由吐鲁番市应急管理局给予马国忠五万元的行政处罚

2.迪力夏提·阿克木，吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司驾驶人员，驾驶机动车超速上路行驶违反了

《中华人民共和国道路交通安全法》第四十二条第一款“机动车上道路行驶，不得超过限速标志标明的最高

时速”的规定，对事故的发生负次要责任，建议由托克逊县公安部门依其法律、法规规定进行处理。

五、事故防范措施

（一）托克逊县人民政府要认真贯彻落实自治区“3·7”安全防范工作紧急视频会议精神，贯彻落实全

国、自治区“3·31”安全生产视频会议精神，落实全市“3·14”和“4·2”安全生产视频会议精神，深刻吸取

事故教训，举一反三，综合施策，针对辖区道路东联西出、南来北往枢纽位置，国、省道交织，车流穿插汇

集，存在较大安全风险的特点，要认真研判国、省道路段交通安全风险，结合《关于印发<吐鲁番市深入开展

安全生产隐患大检查大整治工作方案>的通知》（吐安委明电〔2022〕4号）、《关于印发<吐鲁番市安全生

产大检查补充方案>的通知》（吐安委明电〔2022〕5号）的要求，制定和细化安全生产大检查方案，扎实开

展风险隐患排查和治理工作，实现隐患动态“清零”。

（二）托克逊县人民政府要督促托克逊县交通运输局、应急管理局、公安局交警大队等部门要进一步加

强对《地方党政领导干部安全生产责任制规定》的学习，认真履职尽责；要落实安全生产“三管三必须”，

认真组织行业领域隐患排查整治，及时消除事故隐患，特别是县交通运输局要督促和指导企业落实车辆动态

监控；开展联合执法，提高执法检查质量；要严格落实《生产安全事故报告和调查处理条例》、六部委联合

印发的《关于做好生产安全事故统计信息归口直报工作的通知》和《坚决防范遏制事故安全生产严管严控36

条措施》等法规文件，规范生产安全事故报告，落实事故信息归口直报制度，提高事故信息上报时效和质

量。

（三）托克逊县公安局交警大队要加强巡逻力度，落实动态管控，加大对车辆超速、不按规定车道行驶

等违法行为的执法查处力度，重心下移，将路面一线安全管控工作作为重点抓实抓细，进行24小时不间断巡

逻,加大对长下坡、急弯等事故多发路段的巡逻管控力度，严查酒驾醉驾、无牌无证、强超强会、超速、不按

规定让行、不系安全带、不按规定车道行驶等重点违法行为。要完善和利用区间测速设备，严控超速行为；

增加减速慢行、T字型路口、事故多发路段标识标牌；在事故多发地段增大巡逻频次和力度，通过警示、提

示，减少交通违章行为，降低事故风险。

（四）托克逊县交通运输部门要进一步加大对吐鲁番市新隆汽车运输有限责任公司的安全监管力度，督

促企业落实安全生产主体责任，加大从业人员的培训力度和隐患排查治理工作；加强对各类挂靠货运车辆安

全管理情况的监督检查，有效发挥动态监控平台的作用，实时对运输车辆超速、疲劳驾驶等行为进行动态监

控和提醒，加大对挂靠协议有关安全管理方面的检查执法，明确安全责任。

（五）托克逊县人民政府要组织和指导道路交通安全法进机关、企业、单位、乡镇、学校，广泛开展安

全知识培训，加大对大货车、大客车驾驶人和乘客的交通安全宣传教育力度，宣传“三超一疲劳”、不按规

定车道行驶、不系安全带的典型案例和危害后果，提高安全防范意识，实现安全驾驶。

托克逊县“3·27”道路交通事故调查组

2022年7月27日